
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

65 05-02-2026
 
 
  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER LE SPESE
SOSTENUTE NEL 2025 PER LE RETTE DI ASILO NIDO - LEGGE 234/2021
ART. 1 COMMA 172.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25.11.2025 all’oggetto: “Definizione dei
criteri per la destinazione del contributo di cui all’art. 1 comma 172 della legge 234/2021: Fondo di
Solidarietà Comunale per il potenziamento degli asili nido anno 2025.”;
 
CONSIDERATO che in data 03.12.2025 si pubblicava l’avviso per l’assegnazione di contributo
secondo le disposizioni dettate dalla sopra richiamata deliberazione;
 
DATO ATTO:

-           che nei termini fissati del 31 dicembre 2025 veniva presentata n. 1 richiesta per l’accesso ai
contributi per la frequenza di asili nido (prot. 3255 del 04.12.2025);
-          che dall’esame istruttorio la stessa risultava meritevole di accoglimento poiché soddisfa
tutti i requisiti richiesti;
 

RITENUTO che, al fine di tutelare la riservatezza dei richiedenti ai sensi della Legge n. 196/2003 e s
.m.i., le istanze e la relativa documentazione delle attività di cui all’oggetto, sono conservate agli atti
di quest’Ufficio e non vengono materialmente allegate;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 RITENUTO, pertanto, di dover provvedere nel merito;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

 
di prendere atto e approvare quanto in narrativa esposto e qui richiamato per far parte integrante e s
ostanziale del presente provvedimento;

 
1.       Di approvare la richiesta di contributo di cui all’art. 1 comma 172 della legge 234/2021
Fondo Solidarietà Comunale per il potenziamento degli asili nido anno 2025.
 
2.       Di liquidare, per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente
riportati, la somma complessiva di € 911,35 (contributo erogabile euro 2.775,00 – euro
1.863,65 di contributo INPS = euro 911,35), a favore dei minori 0 – 3 anni della famiglia
avente diritto, con imputazione all’intervento 1.04.05.05 del bilancio corrente esercizio
residui passivi.

 
3.       Di non procedere alla pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche
destinatarie delle provvidenze di cui al presente atto ai sensi del disposto dell’art. 26, comma
4, del Decreto Legislativo n. 33/2013.

 
4.       Di dare atto che sono state effettuale le verifiche previste dall’art. 183, comma 8, del D.
Lgs. n. 267/2000, e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti
conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario.
 
5.   Di dare atto inoltre che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al
Responsabile del Procedimento stesso ed in capo al Responsabile del Settore competente,



elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR 62/
2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’art. 54 del D.Lvo 165/2001) e dal Codice di comportamento dei dipendenti adottato da
questa Amministrazione.
 
6.       Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata e viene
affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e si procederà altresì
alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune
in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013.
 
 



 
 
 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 05-02-2026

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 05-02-2026

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    05-02-2026                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


